Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber octavus, De uno mediatore

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-914](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-914)

LIBER OCTAVVS, DE VNO MEDIATORE.

Caput I.

STATUS CONTROVERSIÆ, DE INTERCESSIONE SANCTORVM.

SUPEREST in officio Christi, tertia quæstio, Vtrum Christus solus sit Mediator: Catholicis affirmantibus, Papistis negantibus. Sed huius Controversiæ duo sunt capita; quorum alterum ad eam mediationis partem pertinet, quæ Sacrificatoris est, qui deferat fidelium preces ad Deum, pro iis intercedat, vt exaudiatur. Alterum ad regiam dignitatem. Cuius iure Christus caput Ecclesiæ dicitur.

II. Christus ex mediationis iure, modo *μεσίτης*, hoc est, Mediator & Intercessor, modo *παράκλητος*, id est, Aduocatus, solet nominari. *Μεσίτης* quidem eam ob causam, quæ est iam prolixè explicata: scilicet, quia medium tenens inter Patrem & homines, qua Deus & homo hos illi conciliant, *παράκλητος* vero, quia pro nobis Patrem interpellat, & quasi sollicitet, *παράκλητος* ἔστι τῶν ἡμῶν. *Φοῖβος* ἔστι πᾶσι τοῖς ἀγαπῶσι τὸν Θεόν, ἡτοιμασμένος ἵνα ἡμεῖς ἀγαπήσωμεν τὸν Θεόν, ἵνα ἡμεῖς ἀγαπήσωμεν τὸν Θεόν, ἵνα ἡμεῖς ἀγαπήσωμεν τὸν Θεόν. Conuenit enim etiam tursus saluam assequimur per Dominum Iesu Christi mediationem. Ipse enim Patri pro nobis supplicans placebit eum peccatis nostris.

III. Vtrumque hunc titulum Papistæ noluerunt soli Christo proprium permittere: sed alijs quo iure, quæ ueniunt a communicatum. Possueunt contra Chytræum impostura 7. Quoniam intercessor est Christus, reliquos non abnuis, quibus adeo intercedenti vim, & facultatem præstat. Et paulo ante, Non est scriptum Christum sic esse solum Aduocatum, ut alij pro suis hoc munus fuerit ademptum. Sic Posianus contra Falguelium negat conceptis verbis Christum absolute solum esse Aduocatum nostrum. Costerus in Enchiridii cap. 12. negat incommodum esse, si plures sint mediatores, sicut plures sunt Patres, & plures magistri. Cochlaeus in discussione articuli vigesimi primi confessionis Augustinæ, Christus sic est Mediator & Pontifex, ut non excludat prius, & in se credentes alios mediatores & Pontifices. Vnde ista in Missali in festo Sancti Ambrosii, Deus, qui populo aeterna salutis Beatum Ambrosium ministrum tribuisti: præsta, quæsumus, ut quem docuimus vitam habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in caelis. Et in festo S. Andree, Maiestatem tuam Domine suppliciter exoramus, ut sicut Ecclesia tua B. Andreas Apostolus extitit predicator, & rector: Ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor. Et ne omnia colligam. In festo omnium Sanctorum, Quæsumus, ut desideratam nobis tuam propitiationis abundantiam multiplicatis intercessionibus largiaris. Quæ verba, si non continent triumphum de Christo in ordinem redacto, quid significent, non video. Sane vero videntur *αὐτῶν* continere, quasi dicerent, ante hoc vnum apud te habuimus intercessorem, videlicet Christum: & tamen per eum nobis gratiam pollicebat: o Deus: ac nunc cum multiplicati sunt intercessores, non gratiam tantum, sed etiam abundantiam gratiæ obtinere debemus merito. Deus bone! in quod se impietatis barathrum induit humana temeritas!

IV. Ita que miror quid in mentem venerit Alphonso Verneſio Philippicæ 16 & Bellarmino de Pontifice libro 3. c. 21. vt negarent Papistas colere Sanctos, vt mediatores, sed vt suas preces nostras adimplerent. Næ illi facere, aut non satis Papistice doctri: aut frontis minus duræ, qui aut ignorauerint quod alij docent, aut non satis habuerint audeciæ, vt id ipsum defendere Verumenimvero rem totam diligenter exploremus. Nam propositionis duritiem, quia satis vident aures Christianas ferre non posse, variis medicamentis mollire conantur; quæ si s locis non sumus omiffi. Nunc autem in Christo Mediatore, duo considerantur, primo, satisfactio pro peccatis; secundo, interpellatio apud Deum, illa intelligitur, vt ex vi meritorum Christi peccata dimittantur: quemadmodum Paulus dicit mortuum esse pro peccatis nostris; imo factum esse peccatum, id est, hostiam pro peccato. Hæc vero significat, perpetuo se Christum coram Patre sistere; eumque pro nobis orare, atque adeo ei preces nostras offerre, efficereque, vt sint gratæ. Quæ *ἀνθρωποποιῆς* quidem dicuntur: non sunt tamen Christianis obscura.

V. At vtrumque sui Sanctis Papistæ tribuunt. Nam, primo interpellationem etiam profitentur, cum ab iis defertur preces suas contendunt: imo vt totum precibus sibi veniam dari, sequæ exaudiri postulant. Missale Romanum in festo S. Thomæ Episcopi, Deus, pro cuius Ecclesiæ glorioſo Pontifice Thomas gladius impiorum occubuit: præsta, quæsumus, vt omnes, qui eius implorant auxilium, petitionis sue salutarem consequantur effectum. Et ibidem pro Innocentibus, Sanctorum tuorum nobis, Domine, pia non desit oratio: quæ & munera nostra conciliet: & tuam nobis indulgentiam obtineat. In festo S. Andree Apostoli, Sacrificium nostrum tibi, Domine, quæsumus, beati Andree Apostoli tui precatio sancta conciliet: vt in cuius honore solemniter exhibetur, eius meritis efficiatur acceptum. In Damasi: Da, quæsumus, Domine, fidelibus populis Sanctorum tuorum tuorum semper ueneratione latari, & eorum perpetua supplicatione muniri. Apollinatis, vt, cuius uenerandam celebramus festiuitatem precibus etiam indulgentiam consequamur. In Marci Papæ, Intercedente beato Marco confessoris tuo, atque Pontifice supplicationes nostras placatus intende. In Ioannis Chrysostomi, Sancti Pontificis tui Ioannis Chrysostomi, nobis Domine pia non desit oratio.

VI. De Satisfactione quid dicam? Aut quidnam aliud est, placatum

habere Deum per alicuius merita? Item sibi remitti peccata, donari veniam, misericordiam assequi? At hæc omnia Papistæ à Deo postulant per merita Sanctorum. In festo Nicolai Episcopi, *Vt eius meritis, & precibus, à gehenna incendijs liberemur.* In Leonis Papæ, & in Athanasij, & in Basilij, *Eius intercedentibus meritis ab omnibus nos absolue peccata.* In octaua Apostolorum Petri & Pauli, *Vt amorum meritis, acernitatis gloriam consequamur.* In Ludouici Confessoris, *eius quæsumus, meritis, & intercessione Regis regum Iesu Christi Filij tui nos cohæredes efficias, & eiusdem regni tribuas esse consortes.*

VII. Quid, quod ipsam oblationem quam in Missa faciunt, ipsius, vt blasphemant, Filij Dei, Deo Patri gratam fieri postulant intercedentibus inſdem Sanctis? In conuersione Pauli, *Apostoli tui Pauli precibus, Domine, plebis tua dona sanctifica; ut quæ tibi tuo grata sunt inſtituto, gratiora fiant patrocinio supplicantis.* In Francisci de Paula, *Hæc dona deuota plebs, Domine, quibus tua cumulamus altaria, beati Francisci meritis, tibi grata, nobis quæ saluaria, te miserrante reddantur.* In apparitionis Sancti Michaelis, *Hostias tibi, Domine, laudu offerimus, suppliciter deprecantes, ut eisdem Angelico, pro nobis intercedente suffragio, & placatus accipias, & ad salutem nostram peruenire concedas.* In Naxei, & Achillæi, *Quæsumus Domine, vt beatorum martyrum tuorum, Naxei, & Achillæi, atque Pancratij deprecationibus, Sacramento Sancta, quæsumus, ad tuæ nobis proficiant placationis augmentum.*

VIII. Hæc igitur, atque alia pleraque quæ ex Missali, & Breuiario colligi possunt, ostendunt, quo sensu à Papistis, tum Angelis, tum Sancti dicantur, mediatores, siue intercessores. Videlicet, non tanquam precatores simpliciter, quomodo certum est, omnes fideles, alios pro alijs suppliciter Deum precari: sed etiam tanquam vere intercessores, qui aliorum preces ad Deum deferant: n. quæ hoc tantum: nam, & Sacerdotum in Veteri Testamento, & Pastorum in Nouo, hæc partes sunt; sed etiam, vt eas ipsas preces oblatas Deo commendent, & commendent suis meritis, id est, gratas efficiant: imo, non tantum preces commendent; sed etiam ipsos precantes Deo sic concilient, vt assequantur remissionem peccatorum, vitam æternam.

IX. At contra Catholici, credentes, *Quicquid ad salutem nostram requiritur, nobis in vno demum Iesu Christo offerri, & communicari ut qui, cum nobis seruandus sit datus, simul etiam sit nobis factus sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio, adeo ut quicumque, ab eo declinat, misericordia Patris id est, unico refugio nostro renunciet:* Quæ confessionis Gallicæ verba sunt articulo 13. sic, inquam, credentes necessario inferunt, alium nullum profus, aut esse, aut esse posse pro se mediatorem apud Deum; siue intercessorem, siue interpellatorem.

X. Itaque hic tandem status erit huius controversiæ; vtrum præter Christum, Sancti sint nostri apud Deum mediatores. Id autem affirmant Papistæ: Catholici negent: miror à Bellarmino hanc partem esse prætermittam: imo vero vix à quoquam Papistarum tractatam, *αὐτῶν ἡδὲ αὐτῶν*, sed per accidens, cum agunt de iis Sanctis inuocandis. Nam ne Salmero quidem aliter, quam tamen ex professo tractaret luculentum illum locum ex priore ad Timotheum. Nosputauimus quæstiones distinguendas: & ea de inuocatione in aliud tempus dilata, hæc de intercessione nunc agendam: de qua, quos viderim hi scripserunt Papistæ; Petrus Auratus paradoxo 85. Lindanus Panopliæ libro 3. c. 30. & seq. Peresius de Traditionibus lib. 3. Costerus Enchiridij c. 12. Eckius in Enchiridio, c. 15. Ioannes Fabri disput. cum Baltafaro, c. 7. Pighius controuert. 13. Possueinus contra Chytræum impostura 7. Richeomus de Sanctis, c. 18. & seq. Posianus contra Falguelium. Bellarminus de Sanctis libro 1. c. 18. Salmero in priorem ad Timotheum, disput. 7. & 8.

C A P. II.

De Sanctorum orationibus.

I. IN retexendis Papistarum disputationibus, miratus sum, totam hanc de mediatione Sanctorum in hoc vno consumi, vt probent Sanctos defunctos orare pro nobis. Cum tamen demonstratum sit, non hanc tantum ob causam ab iis illos mediatores constitui. Atqui in primis erat necessarium probare primo preces nostras per eos Deo presentari: Secundo, nos ipsos Deo commendari per ipsorum merita. Tertio, per eadem merita dari nobis remissionem peccatorum, & vitam æternam. At hæc profus ne disputantur quidem: Miror stuporem! sed agamus ergo saltem de precibus.

II. Esto igitur argumentum! Quisquis pro alijs Deum orat, is est mediator. At Sancti pro alijs Deum orant. Ergo Sancti sunt mediatores.

III. Respondeo, distinctionibus opus esse. Primo, Sancti appellantur, vel omnes fideles etiam in his terris degentes, quæ frequentissima eius vocabuli notio in Scripturis. Vel fideles defuncti, apud Deum iam regnantes: quo sensu vsurpatum iam olim apud Patres: hodie perseuerat apud Papistas: in Scripturis, aut nunquam, aut rarissime. Secundo; oratur pro alijs varie: tum in genere: vt quotidie Ecclesia orat pro vniuersis fidelibus: orat pro persecutoribus; orat pro Iudæis, & Turcis: tum particulariter pro hoc, vel illo homine, puta Petro, aut Ioanne; item pro in hoc vel illo statu constitutis: vt pro Petro incarcerato, pro Thabita mortua. Rurſus preces concipiuntur, vel à fratribus ex iure tantum eiusdem communionis in fide, & charitate: vel à mediatoribus ex vi suorum meritorum.

m M IV. His

abitu Blasillæ. Hilarius in Psal. 122. Irenæus lib. 2. c. 62. & quarti 4. Gregor. in dialogis lib. 4. c. 33. & tomi 2. homil. 40. in Evangelia. Item Lyran.

Quin etiam Ambrosius lib. 8. in Lucam c. 3. Cyrillus lib. 1. in Ioannem c. 22. Euthymius, & Leontius ex annalibus Hebræorum hanc historiam referunt, & diuitis nomen Nimeusin. Abdias etiam lib. 5. Historiæ, testem adolescentem suscitatum à Domino.

XXV. Respondeo, concedi non esse aut nullos, aut exigui nominis, qui hoc loco rem gestam existimauerint narrari. Sed esse etiam certum, alios aliter sensisse. Quosdam enim puram putam allegoriam. Sic enim Nazianzenum in Carminib. numerasse inter allegorias, quæ extant apud Lucã: & iterum in allegoriis quatuor Euangelistarum. Cyrillus etiam à Thoma citatur in Cathena. Praefatus sermo de Diuite & Lazaro similitudine scriptus est in parabola Theophylactus disertus est.

XXVI. Verumtamen, tertia restat sententia, inter primam & secundam media: quæ historiam quidem agnoscit rei gestæ in Lazaro & diuite: sed tamen parabolice siue ad allegoriam tractatam.

XXVII. Et sane allegoriam quis negare queat? Cum n. narrentur, quæ si gesta sunt, gesta esse oportuit post mortem; & tamen ante resurrectione: tamè omnia ita describuntur, quasi essent gesta in corpore.

XXVIII. Nihil a. euincunt aduersariorū argumenta. Nam primo; Quid tum, si nō admonuit Lucas esse parabolam? Nam de alias quidem vt c. 13. de grano synapi & fermento: & c. 10. de homine descendente in Iericho; & 14. de multis vocatis ad cœnam: & edificante turrim. Et 15. de filio prodigo. Et 16. de dispensatore. Et ne omnia colligam similia, non Ioannes c. 10. de bono pastore.

XXIX. In secundo solum nomē est Lazari: in quo vis aliqua esse possit: quæ & ipsa persuasit iis, quos ante diximus, non esse meram parabolam. Itaq; vt maximū, vrgeat sane eos, quib. placet secunda sententia. Quam ne hos quidē valide. Non n. efficaciter inquit Lanfenius. Enimvero quid obstat, quominus dicat aliquis nomen esse ierusalēmiti, desumptum videlicet à quodā medico eius nominis apud Iudæos vulgo cognito? Quomodo Paulus, & Apollo, & Cephā, & Paulū usurpauit in 1. ad Corinth. pro aliis quibusdā, quomodo etiā Ierusalem & Iericho. Luc. 10. leguntur: & Osce 1. Gomet filia Diblain; etiā verisimile non sit rem gestam narrari, sed vel somnium, vel parabolā.

XXX. In tertio, negatur aut locus designatus esse aut tempus. Nam etiā sinus Abraham sit locus: itidemq; infernum: tamen ea nulla circumstantia est ad designandam rem gestam. Non magis certe quam ager in parabola thesauri absconditi Matthæi 13. aut vinea in parabola fici, Lucæ 13. aut templum in Pharisæi & Publicani. Lucæ 18. Egregiam vero circumstantiam temporis, mortem vtriusq; ! Quasi sufficiat adrem gestam cōtinentiam quomodo docūq; tempus aliquod designare. Quod si est, cur non tempus somni in parabola zizaniorum Mart. 13. & media nox in parabola poscentis tres panes, Lucæ 11. vel in decem Virgiam, Matt 25. Cur non, inquam, hæc tempora sic designata rem gestam arguant? aut si nō arguant, cur illud potius tempus post mortem, tam amplum, tam non limitatum.

XXXI. Sed enim mirum, si quarto argumētō e mediā idololatricā petitione palmam non deferant idololatricā. Verum Catholici negant inde quicquam legitime probari. Neq; est quod quisquam miretur apud eos Lazarum adoratum, apud quos præcipua numina sunt Christophori, Georgij, quæ mera sunt emblemata: hoc est aliquid etiam inanius, quam parabola. Enimvero, post hæc experimenta dantes, nemo iam se autoritate idololatricæ vrgeri patietur, qui non ipse incidit eis vt ad dicimus. Et tamen, quam mihi Ecclesiam narrant, quæ Lazarum in sanctis numeret eiusq; festum colat? Nam certe in nullo Martyrologio ego id nomen legi. Nō Romano, non Græco, non Adonis, non alio: Lazari, inquam, huius

mendici: nam alios Lazaros scio nominari: vnum Monachum Constantiopolitanum 23. Februarij; alterum Martyrem in Perside 27. Martij; tertium Episcopum Massiliensem fratrem Mariæ & Marthæ 17. Decembris. At mendicum nusquam. Imo neq; apud Petrum de Natalibus, aut Iacobum de Voragine, aut Haræum, aut Surium, aut omnino vllum Legendarium. Itaque sine dubio hoc, quicquid est superstitionis, est à priuata manu Gallicâ, cui Bellarminus permittit priuatum cultum non canonizatorum. Atq; ira Baronius ad annū 33. in multis locis in memoriam huius erectas Ecclesias haberi; eiusq; anniuersariam celebritatē agi in iis. In iis, inquit, cū nō potuit vbiq; dicere. Quam quid alibi fiat nec scio, nec valde curo: sed in nostra tamē Gallia; nulla, q̄ sciam, illi templa dicata sunt: sed tantū leproforum caulæ, ex nominis allusione puro; Vocant n. S. Ladre per totam Occitaniam, Prouinciam, Delphinatum & vicinas regiones. Excepta Auenione, vbi nomen habet S. Lase, sed hæc Catholici non curant.

XXXII. Ad quintum, ex Patribus. Primo quidem immerito citantur. Nam quidam suum hæc de re sensum non aperunt: tantum locum vel citant, vel recitant. Vt probent aliquid, quod habebant præ manibus. Hilarius, esse post mortem statum vicissitudinem. Gregorius agnoscit in beata vita fideles à fidelibus. Hierony. ad Paulam: Patres descendisse ad inferos. At, cur non possit concludi aliquid etiam ex parabola? Cuius ea laus est, cum, etiā non gesta, sed certe verisimilia narrat: & quæ non abhorrent à sensu communi. Est alioquin sæpe adumbrata figuris loquendi aliunde sumpris. Hieronymus ad Marcellam longe diluitur: nec enunciat, aut recitat: sed alludit duntaxat. Nunc igitur pro breui labore æternæ beatitudine fruitur, excipitur Angelorum chorus, Abraham sinibus constructur: & cum paupere quondam Lazaro, diuitem purpuratum, & non palatum esulem, sed aratum stillam digiti minoris cornu inquirere. Sic ille de Lazaro de nemo vnquam probet historiæ veritatem.

XXXIII. At Cyrillum profecto historiam hanc erueret ex annalibus Iudæorum aperte mentitur Salmero. Nam ille quidem hoc tantum. Quod vero de Lazaro dicunt: non modo nobis non refragatur, verum etiam suffragatur: nam hæc vti à defunctis Lazarus in sinum Abraham fuit deuius: id est cū Abraham filius collocatus est. Hæc ille, nec plura. De Ambrosio æque fallax, videat locum paulo p̄ol xiorem qui volat. De Euthymio verum: c. 1. & Theophylactus etiam addendus. Quamquam hi annales Hebræorum nullos nominant, sed tantum Traditionem. Viderit Salmero quare annales maluerit. Sed de his siue annalibus, siue traditionibus ad iudicium leuitæ Maldonati. Sitam facile coniecturis vellem credere, quam credere nonnulli solent. Regem potius aliquem, ac fortassis Herodem, aut certe regulum, quales multi tunc erant, fuisse dicere, & ex habitū probarem, quam quod Euthymius, ex Hebræorum traditionibus, aut potius Fabulis, dicit fuisse diuitem quendam sub id tempus, cui Diuinitis nomen esset. Minuunt fidem opinionis male-auctores Hebræi Abdiam si nominasse solum, vāulare meruisse: eleuauit tamen cu. pam, qui tā inepti autoris fidē eleuauit: itaq; mittamus hominē.

XXXIV. Quare nihil est quod cogat vel ab ea sententia discedere, quæ parabolam à Christo enarrari docuit: aut saltem ab ea, quæ historiam parabolice tractat. Quod si est, tum omnino negamus epulonem illum reple rogalte Abrahamum pro fratribus suis in seculo degentibus. Atq; adeo Maldonatus hoc ipso argumento vtitur, vt prebet historiā parabolice descriptam. Quod autem diuites ille cum Abraham loquutus fuerit, cumq; regnerit, vt Lazarum ad se mittet, qui gustata aqua linguam suam refrigeraret, parabolice est historia adinuat: nec enim qui in inferno sunt, sanctos rogare solent.

XXXV. Sextus locus e 6. Apocalypsi. Quis aperuisset sigillum quintum, vidi sub altari animas eorum qui mactati fuerant propter Verbum Dei, & propter testimonium quod tulerant. Clamabant autem voce magna dicentes, Vtique quia, Domine, qui sanctus es & verax, non iudicās ac vindicās sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Quod si animæ sanctorum petunt vindictam de interfectoribus suis, ergo multo magis misericordiam petunt fratribus suis.

XXXVI. Respondeo, primo consequentiam esse nullam Ratio, quia nō pro aliis, sed pro seipsis illæ animæ orant, & q; suis rebus. Non enim dicunt. Quare nō liberas fratres nostros à persequutoribus qui sunt in terra: sed, Quare non vindicās sanguinem nostrum? Non sequitur autē, qui pro se orat, & de suis rebus, hunc statim orare pro aliis & ob res alienas.

XXXVII. Secundo, allegorica est oratio, ideoq; variè variis intellecta. Ambrosius Aubertus preces istas constituit in solo desiderio extremi iudicij & resurrectionis. Quid est, inquit, animas sanctorum vindictam sanguinis de persequutoribus exposcere, nisi diem extremi iudicij & resurrectionem mortuorum præbolari? Quorum videlicet clamor, mentis est desiderij. Magnas earum clamor magnum est desiderium, & tanto qualibet earum minus clamor, quanto minus desiderat. Animarum ergo verba, ipsarum sunt desideria. Quæ sententia est etiam Bernardi, sermone 3. in festo omnium Sanctorum. Dicunt, Vindicā, Domine, sanguinem Sanctorum tuorum qui effusus est: non tantum vindictā cupidī, nec de propria vltionis zelo: sed de desiderio resurrectionis & glorificationis corporum suorum, quam nimirum usq; in diem iudicij deferendam esse non dubitant. Similiter & Ambrosius ille, qui quis est autor expositionis in Apocalypsi, sed & Haymo, vt sensus sit Sanctos non aut postulare, aut optare vindictam in suos persecutores, qua iustas sunt pœnas: sed vindictam suorum corporum occisorum, quæ velut in libertatem afferantur & suam recipiant gloriam. Quæ in te vident iam omnes nullam esse mediæ rationem.

XXXVIII. Aretas alium sensum profert: vt sit oratio contra Demones & q; ad præparandum ad diuinis ad aduersarios. id est, vt aduersarios ad aduersarios ad aduersarios. Nō postulat vindictā contra homines: neq; n. dignū esset eorū ebriitate, insurgere in eos qui sunt eiusdē generis. & q; dicitur: tuu. tū. a. p. s. i. d. g. o. i. Sed eā Sancti poscunt contra demones, qui homines incitant, vt illos occidat. At Lyran. al. a. i. n. i. t. v. i. a. m. nec aduersarios: Iste clamor nō est aliquid quā manifestatio nequitiæ tyrannorum eorum Deo merito punienda, & innocentia Martyrū premianda: sicut dixit Dominus ipse Cain, Gen. 4. Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra: & eius innocentia declarat tuā nequitiā puniendā in morsu eius vindictā. Et in Gl. ordinaria Lugdun. citatur Augustin. in eand. sententiam Ac. sanc. hæc videtur facillima plana; & expositio: vt ad præparandum ad aduersarios.

XI. In confirmatione consequentia: Sancti, inquit, erunt sicut Angelis Dei. Audio dictum a Domino: sed quum ageret de coniugio: negabat enim in vita aeterna Sanctos ducere vxores: sed esse sicut Angelos: nempe non infinite; vt quaecumque Angeli faciunt, faciant & Sancti: & quaecumque de angelis dicuntur, dicantur & de Sanctis: sed tantum, vt quemadmodum angeli matrimonio non vtuntur: sic neque Sancti. Et ita explicat Franciscus Lucas, atque alii. At sunt nobis Sancti natura viciniore, expertique nostra mala. Fateor: sed quid inde conficitur? Non enim hoc solum sufficit. Intellego non sine magno momento Apostolum id in Christo obseruasse: sed vicissim iubeo Salmeronem obseruare, Christum esse Pontificem. Esto igitur in Pontifice illud magni momenti: vt qui ex suo officio debet pro nobis intercedere, etiam expertus sit nostra mala. At in Sanctis est haec sit ratio, at altera deest: non sunt enim nostri Pontifices.

XII. Quarta ratio: Sancti charitate multos angelos vincunt. At charitati tam repugnat esse otiosam, quam igni non esse lucidum. Si ergo gaudium est angelis Dei super vno peccatore poenitentiam agente, multo magis Sanctis. Et si angeli curant nos & nostra, curabunt & Sancti, vt pro se inuicem sollicita sunt membra.

XIII. Respondeo, ex omnibus argumentis, quae ad hanc rem afferri possunt, nulli mihi videri probabilis isto, ducto a charitate. A que eo mihi facile persuaderi patior Sanctos defunctos in genere rogare pro viuientibus. Veruntamen nego ita certum esse, vt plene persuadeat. Et primo illud superari multos angelos a Sanctis charitate; aut ego vehementer fallor; aut est a camera Meditationum. Vnum scio, non esse a Scriptura: Ita; tam facile irrideri, quam audacter proferri. Cuius enim, esse gaudium in caelis super conuersione vnus peccatoris, dixit Dominus de angelis: non dixit de Sanctis: & fortasse hi nesciunt quod angeli. Sed si sciunt, non dubitem etiam affici gaudio. Sed quid inde? Afficiuntur gaudio, ergo omnes. Negatur consequentia. Rursus, si angeli nos nostraque; curant: ergo & Sancti: negatur consequentia. Quia id angelis mandatum sciunt, non Sanctis. Quamquam hac de re alias.

rice, primo ostendant, cur filios intelligant Sanctos defunctos: secundum illud constitute principes, quam ob causam significet e caelis procurare humana negotia.

VI. Praeterea notent huc locum a nemine vnquam in eum sensum fuisse intellectum, exceptis his postremis temporibus: cum confirmatissimum fuit Papisarum idololatia. Veteres autem longe aliter filios Apostolos & Episcopos principatum super terram, id est, auctoritatem administrandae Ecclesiae accepisse, dum essent in terris, Arnobius seu quis alius, Pro duodecim Patriarchis nati sunt Deo filij alij duodecim, quos constituit principes super omnem terram, memores nominis sui in omni gente, cum eis diceret, Baptizate omnes gentes. Ruffin. Genuerunt te Apostoli: ipsi missi sunt, ipsi praedicauerunt, ipsi sunt patres, ipsi sunt recepti in gloria, & loco illorum nati sunt filij, constituti sunt episcopi. Constituit eos, id est, stabiles facies in fide & opere principes, magistros & doctores. Hierony. siue potius Beda, Fuerunt o Ecclesiae, Apostoli Patres tui, quia ipsi regnerunt. Nunc autem, quia illi recesserunt a mundo, habes pro his Episcopos filios, qui a te creati sunt. Sunt enim & hi Patres tui, quia ab ipsis reueris. Et post, Constituit Christus Sanctos suos super omnes populos. In nomine enim Dei dilatatum est Euangelium in omnibus finibus mundi, in quibus principes Ecclesiae, id est, Episcopi constituti sunt. Sic alii. Theodoretus paulo quidem aliter. Nam & Apostolos tantum intelligit & martyres, eosque principes etiam post mortem. Sed is principatus nihil ad Papisas. Recito verba, Diuini Apostoli cum Patres habuerint Patriarchas, terra marique etiam post mortem dominantur, veluti quidam principes & ad eius a Christo omnium Rege constituti, & qui post illos sequuti sunt, quos qui vellet Ecclesiae filios nominare, non erraret: illi, inquam, triumphatores martyres praefati sunt, vt idem imperium gubernent, & omnes homines habeant subditos. Quid haec sibi velint, doceat Euthymus. Filij vero Apostoli qui in dignitatem parentum Christi suffecti sunt: effecti nimirum & ipsi Patriarcha ac plurimarum gentium Patres, quia per baptismum sibi genuerunt. Qui etiam angeli habiti sunt: vt Spiritus gratiam recipient: vt quo veluti quidam extimulantes in vniuersum orbem terrarum miserentur. Euntes, inquit, docete omnes gentes. Nec tantummodo dum viuunt, principatum hunc tenuerunt, sed etiam post mortem: eorum enim praecipua ac monita, ubique gentium fidelis obseruant, atque ab eis diriguntur. Nec dissentit Lombardus, neque Ayguanus, non Bellarminus, qui nati sunt tibi filij, id est, inquit, Apostoli & discipuli Christi, qui tanta excellentia erunt, vt orbis leges dare possint: ideo constituit eos super omnem terram. Vera enim Apostoli primi Ecclesiae filij, totius orbis terrarum legi dederunt, quod nullus temporali monarcha facere potuit. Non denique Lottinus, Hanc intelligitur, inquit, perpetua successio Pontificum, & praelatorum legitime electorum, ordinatorumque, in Ecclesia Dei. Deinde principatum ac regimem Ecclesiae, non pertinere ad laicum magistratum. Iamtenus ab his non recedit Fuerunt ergo dum uiuerent principes in Ecclesia, quam optimo iure administrabant: sunt etiam post mortem, quia eorum doctrina eadem auctoritate perseverat: & aequae auditur hodie in Ecclesiae administratione, Petrus dixit, aut Ioannes, aut Paulus: ac olim. Sed hic sensus, tam longe abest a Papisas, vt frustra sit admonere.

VII. In Psalmo 149. de Sanctis defunctis verbum nullum. Nam primo חַסְדֵי נִמְנְנִים nominantur, quod vocabulum nihil habet quod proprie referatur ad eos tantum, qui sunt vita functi. Imo vix vnquam dictum nisi de his, qui in hac vita vel obtinuerunt a Deo misericordiam: unde hoc loco Tremellius reddidit eos quos benignè accipit: vel forte de his qui misericordia mouentur in fratres suos. Psalm. 12. Quia defecit חַסְדֵי Sanctus. Et 31. Amate Dominum omnes Sancti eius. Et 51. Congregate illi Sanctos iuxta: mitto plurima. Ergo, id tritum est in Psalmis, vt eo vocabulo significatur ij sancti, qui in hac vita sunt positi. Deinde in toto hoc Psalmo id nomen vix tantum reperitur, semel v. 1. Cantate Domino canticum nouum: Lau tunc in congregatione Sanctorum. Et iterum v. 5. Exultate in gloria. Vbi nego quicquam esse causam, cur no iudem vtrobique; sancti intelligantur, maxime cum statim subiiciatur, in cubilibus suis. Nego etiam oblat: quicquam, quominus vtrobique imperandi modus retineatur. Et quemadmodum ab initio dictum est: Laetetur Israel, & laudent nomen eius: ita & deinceps exultent Sancti in gloria: vel vt Tremellius. Gestiant benigne accipite gloria: & Tigarini haud aliter: sed & veteres nulli Papisas sua expositione praeuenerunt, qui etsi varie tamen de sanctis viucentibus omnes vno consensu. Mortuos nemo, vel per somnium, imaginatus est: sed & qui de sanctis prorsus aliud cogitarunt. Ayguanus & Bellarminus retulerunt ad diem postremi iudicij, & id quod pollicitus est Christus Apostolos secum seorsus, iudicandis duodecim tribubus Israelis. Iansenius, In sensu mystico oportet intelligere gladium Spiritus, quod est verbum Dei & potentiam ressecandi putrida membra a puris: deinde & potestatem iudicariam & vicariatu, qua in nouissimo iudicij die cum Christo Sancti hunc mundum iudicabunt.

VIII. De Apocalypsi quid dicam? Primum illud quale quocumque futurum est quod odoratus sit istam rerum terrenarum procuracionem defunctis commissam? Et certe habet aliquid absurdum: duplicem ob causam loquitur enim de praemio quo afficiendi sunt fideles, qui in exacta industria constantiam retinuerunt vsque ad finem. Primum ergo verissimile est id expressum, quod in eo praemio maximum. Ridelicet vero, si post tota talia & lucta & promissiones, nihil maius sit in beatitudine delictum, quam haec miuuta nostra curare: & vt Papisice loquat, porcos custodire, equos sanare, febrem pellere, sartoribus, sutoribus, carminatoribus adesse. Deinde hoc praemium oportet esse vniuersale, id est, quo omnes ij potantur, qui ad finem perdurabunt. Quod patet ex comparacione similium sententiarum in eodem capite. Victori dabo edere de arbore vita qua est in medio paradisi Dei, Victor non laedet a morte secunda. Victori dabo edere ex manna illo abscondito. Atque haec procuratio non potest esse omnibus communis. Nam saltem eos excipere oportet, qui etiam ad consummationem seculi: sum quae humana, quaelo, procuratorumque; vult eos aler, aut equos: quis lanx, ac proinde sartori, carminatorumque; vult.

IX. Veteres variant. Sunt qui haec praemia considerent in spissis fidelium, sed alij in hac vita. Rupertus, Dabo illi potestatem super gentes: id est, in auctoritate fiet magister eorum, qui si absque magisterio sint, gentes sunt, i. e. gentiliu uolunt: Et reges illas in virga ferrea, i. e. uictoria, ac seuera iustitia displicina. Adde: Dabo et potestatem in hoc seculo: quia possunt eos gentiliu uincere: ecce in

C A P. V.

Vtrum Sancti orent sigillatim.

I. In altera quaestione, Vtrum Sancti pro nobis orent, non tantum in genere pro omnibus, sed etiam sigillatim pro indiuiduis: acrior erit controuersia. Nam, vt dixi, priorem quidem facile pariamur disputari in vtramque partem: vt quae contra fidem non sit, siue asseratur, siue negetur. Itaque tantum hoc propositum fuit in ea disputanda, vt ostenderemus nulla argumenta adferri posse, unde demonstratur affirmatio. Nunc vero omnino contendimus falsum esse, Sanctos orare sigillatim pro iis qui sunt in hac vita: examinemus argumenta: etiam si nonnulla capite praecedenti fuerint a Salmerone prolata, a nobis etiam considerata.

II. Primum argumentum Papisarum: Si uiui orant pro uiuis, cur beati mortui id non facerent? Probatur antecedens Iacobi 5. Orate uis pro alijs. Sic Moses orauit, Exod. 17. & 31. Mulier Chananae pro filia sua, Matt. 15. Centurio pro seruo suo, Luc. 7. Paulus tum pro iis qui secum nauigabant, Act. 27. tum pro Ecclesijs ad quas scribebat, vt constat ex varijs eius Epistolis. Probatur consequentia: quia Sancti in caelis sunt charitate perfectiores, & apud Deum potentiores, & mente puriores. Sic in Enchiridio Eckius & Costerus.

III. Respondeo, negari consequentiam. Nam de antecessente habemus dilectissima Scripturae non exempla tantum, sed etiam praepcepta. At de consequente neutra. Et exempli gratia; Si quis, quia uiui tum praepcepto, tum exemplo elemosynam praebent, idem concludat etiam de Sanctis, quorum perfectior est charitas, quis non rideat? Et omnino sic credo Druidas argumentatos, cum in altero seculo ara dispungi sperarent: quia id iustitiae est, quam in eo seculo nullam esse quis dicat? Itaque, vt Druidibus, quamquam in illo seculo amor iustitiae sit maior, quam in isto: tamen in illo dispungi ara; quia id non fert eius seculi conditio: sic Papisas responsum esto, quamuis post mortem Sancti longe confirmatiores sint in charitate, tamen eos pro nobis non orare; quia id non ferat eius uita conditio: vt postea probabitur.

IV. Secundum argumentum Bellarmini est, & Costeri: quia constat Sanctos, in caelis regnantes cum Christo, haec terrena curare & administrare. Probatur. Psal. 45. Constituit eos principes super omnem terram. Psalm. 149. Exultabunt sancti in gloria, lat abuntur in cubilibus suis: exaltationes Dei in gutture eorum, & gladius accipites in manibus eorum, ad faciendam uindictam in nationibus increpationes in populis: ad alligandos reges eorum in compediibus, & nobiles eorum in manibus ferreis, vt faciant in eis iudicium conscriptum. Gloria haec est omnibus Sanctis eius. Et Apocal. 2. Qui uicerit, & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & reget eas in uirga ferrea: & tanquam uas figuli confringentur, sicut & ego accepti a Patre meo. Matth. 24. Beatus ille seruus quem cum uenerit Dominus, inuenit sic facientem: Amen dico uobis super omnia bona sua constituet eum, Luc. 19. Euge serue bone, eris potestatem habens super decem ciuitates: & alii, eris super quinque ciuitates.

V. At Catholici negant Sanctos cum Christo regnantes haec terrena curare, a quibus erepti sunt in sempiternam gloriam. Omnes autem hi loci perperam citantur. In Psalmo 45. ad litteram Epithalamium continetur nuptiarum Salomonis: cui promittitur foecunditas, in multitudine filiorum: sed & gloria, in eorum potentia. Itaque phrascs sunt omnes acco-modat ad usum Regum. Allegorice autem intelliguntur nuptiae spirituales Christi & Ecclesiae, ex omnibus gentibus componendae. Primum igitur constat, locum esse allegoricum: itaque non probare nisi clauicibus confirmationis & illustratum. Et statuunt semel apud se, quomodo hunc Psalmum interpretentur. Ad litteramne, an allegorice. Si ad litteram, nihil ad Sanctos, siue uiuentes, siue mortuos: sed ad filios Regum. Nihil etiam ad orationem, intensionem ue: sed ad magnificentiam Regis stirpis, quae suae ditiois terminos longe lateque stat ampliatu: in allego-

...et aeterniter damnare: Et reges illos in virga ferrea, id est, iustitia in-

X. Verum alij, illam eandem potestatem considerant non in ip[s]is fide-

XI. Sed quæcumque tamen obtinebit interpretatio, ea nihil ad hanc

XII. Sed Bellarminus inquit in tempus, quo conferendum est hu-

XIII. Respondeo hæc esse inania. Nam Psalmo secundo **הַרְעֵם** non est

XIV. At Apocalypseo 12. & 19. eadem phrasis vsurpatur, vt significat

XV. De Partibus non sunt multa dicenda. In Psalmo secundo dubitari

XVI. Quid ergo? nempe pascere virga ferrea, **מַטְוֵה בַּחֲבֵרִים** intelligen-

XVII. Quæ citantur è 24. secundum Mathæum, *constituet eum super*

XIIX. Nec operosior solutio verborum ex Lucæ 19. Nam quia Christus

XIX. Tertium argumentum sumitur ab Angelis. Hi orant pro nobis,

XX. Respondeo, Angelos nostri curam gerere simpliciter, neque verum

XXI. Sed de priori modo non æque liquida res est: Certe Athanasius

XXII. Nos pronunciauimus, nunquã nobis Angelos describi in Scri-

XXIII. Iobi verbis aburuntur transumptis ex corruptione Latina, de

XXIV. Vnde constat primo non agi de precibus. Nam **מַטְוֵה** non signi-

XXV. Tobie narratio **מַטְוֵה** est **מַטְוֵה**, anilis fabula, nec pie cogita-

XXVI. Qui Angelus Apocal. 8. habebat thuribulum aureum, cuique

XXII. Respondeo primo, hos posteriores esse nihili. Certum enim, ex quo inclinatio...

XXIII. Augustinus de Civitate Dei, & Prosper & Eucherius inconsiderate citantur. Nam Augustinus non loquitur de animis a corpore separatis...

XXIV. Eucherii (si tamen is est autor) eandem oportet mentem esse: quandoquidem Augustini locum istum, etsi prolixitatem, ad verbum describat...

XXV. In libro de Cura pro mortuis, Augustinus, primo disputat mortuorum animas non sentire res viventium: ut postea docebitur. Postea tamen c. 13. Fatendum est, inquit, necesse quidem mortuos quid hic agatur...

XXVI. Oratio de laudibus Theodori in operibus Gregorij Nysseni: et de laudibus...

XXVII. Sed enim vercor, ut sit Gregorij Nysseni ea oratio, Suspicionis causa. Prima, quia de picturis & imaginibus omnino sic loquitur, ut longepost...

impus. Ex quibus constat fuisse tum magnos motus bellorum, & impendisse orientalibus Ecclesiis periculum a barbaris ethnicis. Quod ego tamen nullum observare potui...

XXVIII. Superest Origenes autor non purus: adeo ut vix unquam nominari possit in rebus fidei absq; praefatione. Et hoc loco tamen nihil est quod vigeat...

CAP. VIII.

Non sciri a defunctis, qua hic gerantur.

I. Sed Catholici primum observant nullo Scripturae testimonio constare ab animis mortuorum quicquam sciri eorum, quae in his terris geruntur. A nobis autem neciri, quae facultates eorum qui a nobis per mortem sunt separati...

II. Secundo inclinare Scripturam in alteram partem Ecclesiast. c. 9. Videntes noverunt se esse mortuos: mortui vero nihil noverunt: neque eis pars ulla in seculo, aut in us quae sunt sub Sole...

III. Tertio defunctos viventium corda non scrutari. Quod tamen in hoc negotio omnino summum est, ut in omnes partes necessarium. Cur, si fingendi sunt...

IV. Denique defunctis nullus modus assignari potest, quo rescire queant qua hic gerantur. Nam si resciant, vel a se, vel aliunde. At qui neutro modo ergo non resciant...

V. Non a se: Primo post Regum 22. Iosia Regi promittit Dominus, Colligam te ad Patres tuos, & colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala...

VI. Iam vero si aliunde: vel a Deo reuelante: vel a nunciantibus Angelis, vel a morientibus, At non a Deo, quae a ridiculum esset, ut supra dictum, sanctis reuelari a Deo preces nostras: quas illis fundimus ut intercedant pro nobis...

VII. Et tamen haec absurda nihil veriti Papista, audent gatire: & suadent tum a se, tum aliunde, siue a Deo, siue ab angelis, siue a morientibus

rientibus, posse defunctos res nostras cognoscere. Nec tamen satis inter eos cōuenit. Nam Bellar. neq; presentia sanctorū, neq; Dei reuelationē neq; relationem angelo: um valde probat. Non presentiam: quod ei celestas nulla sufficiat; sed ubiq; sit necessaria: sic non relationem, quia dici non possit ita audacter omnibus sanctis, Orate pro nobis: sed aliquando petendum à Deo, vt eis preces reuelaret. Non relationem: quia angeli nequeant nosse preces, quas sola cogitatione fūdūmus. Quid igitur? Nimirum in quarto malunt acquiescere, fingentes sanctos videre cum Deo omnia à principio suae beatitudinis, quae ad ipsos aliquo modo pertinent. Et tamen vide inconstantiā? Hunc ipsum Bellarminus negationem ad conuincendos haereticos, & praefert reuelationem. Ita nesciunt cōuenire quae se vertant. Nos autem obseruamus id illi hic accedere, quod in omnibus humanis inuentionibus necesse est, quae quoniam nihil habeant solidius somniis incertis, non possunt non mira anxietate suos amatores vexare: vt nihil sit consultius, quam his semel nuncio remisso, nolle sapere praeter Verbum Dei.